Drept aceea pe baza dispozițiilor § lui 42 din
Statutul organic și a §§-lor 15 și 16 din „Regula-
mentul pentru procedura la alegere de protopresbiter“,
convoc pe Onorații membri, clericali și mireni, or-
dinari și estraordinari ai sinodului protopresbiteral
din tractul **Beliului**, la sinodul electoral, ce se va
ține: **Luni, în 3/15 August 1898, la 10 ore a. m.**
în sânta biserică din **Ucureș**.

Obiectele de pertractat sânt:

1. Verificarea membrilor aleși supletor;

2. Alegerea de protopresbiter al tractului **Beliu**.

Actului de alegere, conform prescrișelor legii, îi va
premerge celebrarea sântei liturgii, împreună cu
chiamarea Duhului sânt, în aceeași zi la 8 ore
deminéța în sânta biserică din **Ucureș**.

monastire Hodoș-Bodrog.

Monastirea Hodoș-Bodrog, 5 Iulie 1898.

Pentru comitetul parochial :

Archip Munteanu,
președinte.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățatoresci din **Inand**, protopopiatul Tinca, comitatul Bihor, cu termin de alegere **16/28 August 1898**, pe lângă dotațiunea : în bani gata 100 fl., 11 jug. pământ în preț de 105 fl. ; 10 cubule cereale, parte grâu, parte cucuruz ; pentru lemne, din care se va încălzi școala, 25 fl. ; cuartir liber cu grădina mare 20 fl. De tot : 300 fl.

rute, și adresate comitetului parochial din Bruznic să le subțernă subscrisului protopresbiter Voicu Hamsea, în Lipova (B.-Lippa) până la termenul sus indicat, având, a se presenta în vre-o Duminecă ori sârbătore (cu observarea §-lui 18 din Regulamentul pentru parohii) în sfta biserică din Bruznic, pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Bruznic, la 21 Iunie (3 Iulie) 1898.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: VOICU HAMSEA, m. p. protopop.

—□—

Pe stațiunea învățătorescă dela școala gr. or. română din comuna **Soldobagiu**, protopresbiteratul Orăzii-mari, se scrie concurs cu termen de alegere pe **9/21 August a. e.**